№ 1-203/2025

64RS0043-01-2025-004010-48

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 августа 2025 года г. Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Галишниковой А.С.,

при секретаре Шиндовой Г.Ю.,

с участием государственного обвинителя в иле ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Мустафаева Т.Э.,

подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката Шиханова Г.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно п.1.1 Устава ГУЗ «ОККД», утвержденного приказом министерства здравоохранения Саратовской области от 31.08.2020 № 1862, государственное учреждение здравоохранения «Областной клинический кардиологический диспансер» (Далее - ГУЗ «ООКД»), является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения.

Приказом главного врача ГУЗ «ОККД» № 115 от 21.06.2019 в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 29.10.2013 № 631 «Об утверждении типового положения (регламента) о контрактной службе» и в связи с изменением кадрового состава ГУЗ, создана в ГУЗ «ОККД» контрактная службу без образования отдельного структурного подразделения.

Согласно ч. 2 раздела I Положения о контрактной службе ГУЗ «ОККД» (далее – Положение), являющемуся приложением № 1 к приказу № 115 от 21.06.2019 контрактная служба создается в целях обеспечения планирования и осуществления ГУЗ «ОККД» (далее – Заказчик) в соответствии с ч. 1 ст. 15 ФЗ № 44-ФЗ закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчика (далее – закупка). 

Согласно ч. 4 раздела I Положения, основными принципами создания и функционирования контрактной службы при планировании и осуществлении закупок являются: привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере закупок; свободный доступ к информации о совершаемых контрактной службой действиях, направленных на обеспечение нужд Заказчика, в том числе способах осуществления закупок и их результатах; заключение контрактов на условиях, обеспечивающих наиболее эффективное достижение заданных результатов обеспечения нужд Заказчика; достижение Заказчиком заданных результатов обеспечения нужд Заказчика.

Согласно ч. 5 раздела I Положения, в функциональные обязанности контрактной службы входит: планирование закупок; организация на стадии планирования закупок консультаций с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участие в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения нужд Заказчика; обоснование закупок; обоснование начальной (максимальной) цены контракта; обязательное общественное обсуждение закупок; организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по осуществлению закупок; привлечение экспертов, экспертных организации; подготовка и размещение в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная система) извещения об осуществлении закупки, документации о закупках, проектов контрактов; подготовка и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами; рассмотрение банковских гарантий и организация осуществления уплаты денежных сумм по банковской гарантии; организация заключения контракта, организация приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с ФЗ № 44-Ф3 экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, обеспечение создания приемочной комиссии; организация оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта; взаимодействие с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта; организация включения в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе); направление поставщику (подрядчику, исполнителю) требования об уплате неустоек (штрафов, пеней); участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика и осуществление подготовки материалов для выполнения претензионной работы. 

Согласно п. 1 ч. 3 раздела II Положения, в целях реализации функций и полномочий Положения работники контрактной службы обязаны соблюдать обязательства и требования, установленные ФЗ № 44-ФЗ, в том числе: не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации; не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации; привлекать в случаях, в порядке и с учетом требований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе ФЗ № 44-Ф3, к своей работе экспертов, экспертные организации.

Согласно приложению № 1 к Приказу № 115 от 21.06.2019 ФИО1 является лицом, ответственным за формирование заявок на приобретение следующих товаров (выполнение работ, оказание услуг): товаров медицинского назначения, предназначенных для анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.

Согласно приложению № 2 к Приказу № 115 от 21.06.2019 ФИО1 входит в состав контрактной службы в случае закупки: товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.

Согласно приложению № 3 к Приказу № 115 от 21.06.2019 в должностные обязанности ФИО1 как члена контрактной службы входит: обеспечение подготовки обоснования закупки при формировании плана закупок; организация подготовки описания объекта закупки в документации о закупке; своевременная подготовка разъяснений положений документации о закупке; направление заявок поставщикам (в случае поставки товара по заявкам Заказчика) - при закупке: товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.

С 17.06.2008 согласно Приказу №13-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на должность главной медицинской сестры.

Согласно п. 6 должностной инструкции главной медицинской сестры ГУЗ «ОКХЦ», утвержденной главным врачом ГУЗ «ОКХЦ» ФИО7 от 17.06.2008, распоряжения главной медицинской сестры являются обязательными для среднего и младшего персонала больницы в обязанности главной медицинской сестры входит: согласно п. 3 контроль работы среднего и младшего медицинского персонала; выполнение средним медицинским персоналом врачебных назначений; санитарно-гигиеническое содержание отделений больницы, одежды и белья больных; своевременность и качество дезинфекции помещений, где находились инфекционные больные; своевременное и четкое выполнение средним медицинским персоналом врачебных назначений; соблюдение требований санитарно-противоэпидемического режима; качество оформления медицинской документации средним медицинским персоналом; соблюдение средним и младшим медицинским персоналом правил внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций, правил приема и сдачи журналов, соблюдение принципов медицинской деонтологии; организует и руководит работой Совета медицинских сестер больницы и отчитывается о его деятельности; главная медицинская сестра имеет право: согласно п. 3.1 – отдавать распоряжения среднему и младшему медицинскому персоналу; согласно п.3.5 запрашивать, получать и пользоваться информационными материалами и нормативно-правовыми документами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей. 

Таким образом, ФИО1 в период с 17.06.2008 по 05.03.2023 участвовала в формировании заявок на закупку, лично взаимодействовала с поставщиками в пределах своих полномочий, то есть являлась должностным лицом.

Согласно Приказу № 2 от 02.03.2015 директора ООО «Центр дезинфекции», Лицо 1 с 02.03.2015 принят в ООО «Центр дезинфекции» на должность коммерческого директора.

Согласно трудовому договору № 2 от 02.03.2015, Лицо 1 принят на работу в коммерческую службу на должность коммерческого директора ООО «Центр дезинфекции» с 02.03.2015.

Согласно п.2.1. должностной инструкции коммерческого директора Лицо 1, утвержденной приказом директора ООО «Центр Дезинфекции» от 02.03.2015 №3, Лицо 1 руководит финансово-хозяйственной деятельностью ООО «Центр дезинфекции» в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции (продажи товаров, оказания услуг); 

Согласно п.2.6. должностной инструкции Лицо 1 контролирует продажу товаров, оказание услуг; материально-техническое обеспечение ООО «Центр дезинфекции», финансовые и экономические показателями деятельности ООО «Центр дезинфекции»; 

Согласно п.2.8. должностной инструкции Лицо 1 проводит от имени ООО «Центр дезинфекции» переговоры с контрагентами по хозяйственным и финансовым сделкам, заключает от имени организации хозяйственные и финансовые договоры, обеспечивает выполнение договорных обязательств.

В 2020 году, но не позднее 24.03.2020, более точная дата следствием не установлена, Лицо 1, действуя в своих интересах и интересах представляемого им юридического лица ООО «Центр Дезинфекции», находясь на территории г. Саратова, более точное место органом следствия не установлено, предложил ФИО1 за взятку способствовать заключению договоров и контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД», путем составления и подписания технических заданий, формирования, согласования и одобрения заявок на поставку дезинфицирующих средств в ГУЗ «ОККД» по заранее оговоренным с Лицо 1 условиям поставки дезинфицирующих средств, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица и выполнении услуг по дезинфекционной обработке помещений, систем вентиляции и кондиционирования воздуха, то есть совершить действия, необходимые Лицу 1 для участия и победы ООО «Центр Дезинфекции» при определении поставщика и проведении аукционов ГУЗ «ОККД» по закупке товаров и выполнении услуг. На предложение Лица 1 ФИО1 согласилась, поскольку знала, что указанные действия она способна совершить в силу должностного положения.

В связи с этим, в 2020 году, но не позднее 24.03.2020, у ФИО1 на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на получение взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу представляемого Лицом 1 юридического лица ООО «Центр Дезинфекции» в виде способствования в заключении договоров и контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД», путем составления и подписания технических заданий, формирования, согласования и одобрения заявок на поставку дезинфицирующих средств в ГУЗ «ОККД» по заранее оговоренным с Лицом 1 (коммерческим директором ООО «Центр Дезинфекции») условиям поставки дезинфицирующих средств, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица и выполнении услуг по дезинфекционной обработке и обработке помещений, систем вентиляции и кондиционирования воздуха, то есть за совершение незаконных действий, необходимых ООО «Центр Дезинфекции» для участия и победы при определении поставщика и проведении аукционов ГУЗ «ОККД» по закупке товаров и выполнении услуг, которые последняя была способна совершить в силу должностного положения.

Так, Лицо 1, действуя в интересах представляемого им юридического лица ООО «Центр Дезинфекции» в период с 24.03.2020 по 05.03.2023 с принадлежащих ему банковских карт ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес> и с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес> непосредственно перевел, таким образом лично передал, принадлежащие ему деньги в общей сумме 112 000 рублей, то есть в значительном размере, путем безналичных переводов, в качестве взятки на принадлежащие ФИО1 банковские карты ПАО «Сбербанк» с расчетными счетами №, открытым по адресу: 

<

адрес> «А» и с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес>, следующими платежами: - 24.03.2020 сумму 7000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Лицу 1; - 08.04.2020 сумму 20000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета №

<

***> банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Саратов, проспект имени 50 лет Октября, д. 116 «б», принадлежащего Лицу 1; - ДД.ММ.ГГГГ сумму 10000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Лицу 1; - 28.02.2021 сумму 20000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Лицу 1; - 23.11.2021 сумму 5000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Лицу 1; - 11.02.2022 сумму 15000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Лицу 1; - 05.03.2022 сумму 30000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Лицу 1; - 05.03.2023 сумму 5000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Лицу 1.

Между ГУЗ «ОККД» и ООО «Центр дезинфекция» заключено 7 договоров и 6 контрактов поставки дезинфицирующих средств для нужд ГУЗ «ОККД», а именно: №1 от 23.03.2020, № 563769-20SRV от 10.03.2020, № 2 от 23.03.2020, № 0860200000820001871 от 29.04.2020; № 3 от 07.05.2020, № 4 от 27.07.2020, № 648368-20SRV от 06.11.2020, № 648394-20SRV от 06.11.2020, № 6 от 23.12.2020, № 698579-21SRV от 08.02.2021, № 745642-21SRV от 24.05.2021, № 0860200000821005314 от 06.09.2021, № 5 от 27.04.2022, к каждому из которых ФИО1 составлены технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств с указанием организации – ООО «Центр Дезинфекции», в которую направлены коммерческие предложения и заключены указанные договоры и контракты поставки.

Помимо этого, между ГУЗ «ОККД» и ООО «Центр дезинфекция» заключено 6 договоров на выполнение работ по дезинфекционной обработке и обработку помещений, систем вентиляции и кондиционирования воздуха, а именно № 1 от 23.10.2020, № 1 от 16.06.2021, № 1 от 30.12.2021, № 2 от 24.01.2022, № 3 от 24.02.2022, № 4 от 20.04.2022 к каждому из которых ФИО1 составлены технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств с указанием организации – ООО «Центр Дезинфекции», в которую направлены коммерческие предложения и заключены указанные договоры и контракты поставки.

Таким образом, ФИО1 в период с 24.03.2020 по 05.03.2023 лично получила от Лица 1 взятку в виде денег в общей сумме 112 000 рублей, что является значительным размером за совершение незаконных действий в пользу представляемого Лицом 1 юридического лица ООО «Центр Дезинфекции» в виде способствования в заключении договоров и контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД», путем составления и подписания технических заданий, формирования, согласования и одобрения заявок на поставку дезинфицирующих средств в ГУЗ «ОККД» по заранее оговоренным с Лицом 1 условиям поставки дезинфицирующих средств, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица и выполнении услуг по дезинфекционной обработке и обработке помещений, систем вентиляции и кондиционирования воздуха, то есть за совершение незаконных действий, необходимых ООО «Центр Дезинфекции» для участия и победы при определении поставщика и проведении аукционов ГУЗ «ОККД» по закупке товаров и выполнении услуг, которые последняя была способна совершить в силу должностного положения, что послужило в указанном периоде заключению 13 договоров и 6 контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД».

В судебном заседании ФИО1 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым она состоит в должности главной медицинской сестры ГУЗ «ОККД» с июня 2008. Основная цель вида профессиональной деятельности главной медицинской сестры – обеспечение деятельности организаций здравоохранения и подразделений, оказывающих медицинскую помощь, направленной на качественное оказание медицинской помощи населению и совершенствование управления медицинской организацией. В соответствии с п.14 трудового договора в ее основные должностные обязанности, помимо прочего, входит взаимодействие с контрактной службой при осуществлении закупок для нужд учреждения (определение потребностей и составление перечня необходимых товаров, подготовка служебных записок с предложениями о товарах, составление технических заданий для аукционов и конкурсов; проверка заявок, поступивших от участников торгов). На основании Приказа №61 от 01.04.2019 «О формировании заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг)» ей и другим лицам, ответственным за формирование заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг), надлежит обеспечить в курируемом подразделении (в случае осуществления закупок лекарственных препаратов – в аптеке и в подразделениях ГУЗ) наличие товаров медицинского назначения, лекарственных препаратов, товаров немедицинского назначения в объеме не менее 4-х месячного запаса. В соответствии с приложением №1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 01.04.2019 г. № 61 она несет ответственность за формирование следующих заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг): товары медицинского назначения, предназначенные для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельные виды товаров (перевязочные средства (марля, бинты, прочие перевязочные средства), перчатки, мягкий инвентарь, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.; услуги по стирке белья, дезинфекции послеоперационного белья (постельных принадлежностей, спецодежды и другого вещевого имущества); услуги по сбору, хранению, вывозу специализированным транспортом, нейтрализации (термическому обезвреживанию) отходов класса Б, размещению на полигонах ТБО после обезвреживания). Она составляла перечень необходимых товаров для контрактной службы, передавала его в контрактную службу. Для составления заявок на приобретение товара она формировала общую потребность учреждения. Перечень товара формируется на основании служебных записок отделений ГУЗ «ОККД», составленных и подписанных заведующими отделений и старшими медицинскими сестрами. Общая потребность оформляется заявкой на имя главного врача ГУЗ «ОККД» на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг), форма которой предусмотрена приказом от 01.04.2019 № 61, а именно таблица №2. Ей заполняются строчки с 1 по 8, включительно. Фактически ей приводится обоснование для закупки, предлагается форма закупки, сроки поставки товара, ориентировочная стоимость и источник финансирования. К заявке прилагается таблица №3, в которой она указываю наименование товара, его характеристику по действующему веществу, единицу измерения, количество, код позиции в соответствии с КТРУ (Каталог товаров, работ, услуг). В приложении к таблице №3 ею указывались организации, которые могут представить коммерческие предложения на данный товар. После заполнения заявки с приложениями, она передавала весь пакет документов секретарю для фиксации, получения одобрения главного врача и передачи ее в отдел закупок. Она лично обзванивала всех поставщиков, которые когда-либо поставляли средства дезинфицирующие в кардиодиспансер. В период 2020-2023 при общении по телефону с представителем ООО «Центр дезинфекции» Свидетель №1 по вопросам поставки товара в ГУЗ «ОККД», она сообщала ему информацию о предстоящих закупках и потребностях в услугах по дезинфекции. Впоследствии от него на ее банковскую карту поступали денежные средства, всего в сумме 112 000 рублей /т. 2 л.д. 108-115, 129-133/.

Помимо признания подсудимой своей виновности, ее подтверждают доказательства, собранные и исследованные по делу.

Данные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО1 состоит в должности главной медицинской сестры в ГУЗ «ОККД». Он ранее работал в должности коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции». Он знал, что ФИО1 занимается составлением заявок на поставку медицинских изделий в ГУЗ «ОККД» и он предложил ей за денежное вознаграждение предоставлять ему сведения о планируемых закупках дезинфицирующих средств для ГУЗ «ОККД», о том, какие дезинфицирующие средства будут закупаться. Он хотел заранее знать, какие дезинфицирующие средства будет закупать больница для того, чтобы у него было преимущество перед остальными агентами, которые в отличие от него не будут заранее знать о том, какие именно дезинфицирующие средства будут покупаться больницей. Примерно в 2020 он созвонился с ФИО1 и в ходе телефонного разговора попросить присылать ему эту информацию, потом он переводил ей денежные средства за предоставленную информацию. В марте 2020 он переводит ей денежные средства. Потом он узнал, что мог получить данную информацию и из иных источников, но в том момент он думал, что только информация от ФИО1 ему поможет.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях Свидетель №1 были оглашены его показания, данные в качестве свидетеля на предварительном следствии, согласно которым он понимал, что фактически ФИО1 будет совершать незаконные действия, так как та не имеет права распространять кому-либо сведения о том, какие именно дезинфицирующие средства больница собирается закупать, то есть в каких именно дезинфицирующих средствах та (больница) нуждается, так как в таком случае он бы как коммерческий директор и представляемое им юридического лицо ООО «Центр Дезинфекции» получали бы незаконную выгоду, в виде знаний и времени, однако он просто её попросил, далее уже 24.03.2020, он понял, что для того, чтобы ФИО1 начала ему помогать нужно действовать более решительно, из-за чего скинул со его банковского счета ПАО «Сбербанк» № на её банковский счет в ПАО «Сбербанк» через приложение «Сбербанк онлайн», установленное на мобильном телефоне марки и модели «Samsung Flip 3» денежные средства в размере 7 000 рублей. Он в тот момент действительно понимал, что фактически он становится взяткодателем, то есть дает взятку ФИО1, которая является должностным лицом, за то, что та будет способствовать ему в заключении контрактов и договоров с ООО «Центр Дезинфекции», а именно та будет ему скидывать заранее заявки на дезинфицирующие средства», он понимал, что её действия будут незаконными, при этом в этот момент ФИО1 становится взяткополучателем. В дальнейшем в ходе деятельности, ФИО1 ему скидывала заявки, которые будет закупать больница, либо диктовала ему устно. Длилось это до конца марта 2023 года. В дальнейшем он неоднократно говорил с ФИО1 как лично, так и посредством абонентской связи, та всегда была благодарна нем за денежные средства и понимала и воспринимала их как взятку. Он лично с ФИО1 условия дачи взятки не обсуждал, его лишь интересовала информация, которую ФИО1 ему передавала, а он ей иногда передавал денежные средства всегда путем переводов через приложение «Сбербанк онлайн», установленное на его мобильном телефоне. В последующем он совершил еще 7 переводов, 6 из которых были с его банковской карты, привязанной к банковскому счету № и 1 перевод с его банковской карты, привязанной к банковскому счету №, всего с первым платежом на общую сумму 112 000 рублей. А именно он перевел 08.04.2020 - 20000 рублей, 25.08.2020 - 10 000 рублей, 28.02.2021 - 20 000 рублей, 23.11.2021 - 5 000 рублей, 11.02.2022 - 15 000 рублей, 05.03.2022 - 30 000 рублей, 05.03.2023 - 5000 рублей. Более переводов он не осуществлял. Денежные средства он переводил исключительно личные, денежные средства у сотрудников ООО «Центр Дезинфекции» он не брал. За указанный период между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД» было заключено не менее 6 контрактов на поставку дезинфицирующих средств и не менее 7 договоров, в том числе на выполнение работ по дезинфекционной обработке по вирулицидному режиму с применением генератора малых аэрозольных частиц; очистке и дезинфекции систем вентиляции, внутренних блоков сплит-систем, проверки эффективности работы вентиляционных систем в зданиях ГУЗ «ОККД». Заключить указанные договоры и контракты удалось за счет того, что ФИО1 заранее ему сообщила о том какие именно дезинфицирующие средства будет закупать больница и в каком количестве, какие работы необходимо будет провести в больнице, а также когда именно будет объявлен аукцион и какова будет его цена. В конечном счете, за счет того, что он был своевременно информирован о проведении аукционов, ООО «Центр Дезинфекции» подавало заявку на аукционы с наиболее выгодным для больницы предложением, что приводило к заключению договоров и контрактов между больницей и ООО «Центр Дезинфекции». Если бы ФИО1 не предоставляла бы ему вышеуказанные сведения, то указанные договоры контракты заключены бы не были, он и представляемое им юридическое лицо ООО «Центр Дезинфекции» не извлекли бы коммерческой прибыли, заключение вышеуказанных договоров и контрактов результат его взаимодействия с ФИО1 и предоставления с ее стороны ему инсайдерской информации, за что он переводил ей денежные средства – взятку. О том, что он переводит денежные средства ФИО1 он никому вообще не говорил. В марте 2023 был последний платеж, после чего он перестал передавать ФИО1 денежные средства, в ответ та перестала давать ему инсайдерскую информацию о заявках больницы на дезинфицирующие средства /т. 2 л.д. 98-103/. Данные показания Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил.

Данные на предварительном следствии и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания следующих лиц:

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым в ГУЗ «ОККД» с 17.06.2008 официально трудоустроена ФИО1 на должность главной медицинской сестры ГУЗ «ОККД». Приказ о назначении на должность и трудовой договор с лицом, принимаемым на работу, подписывает главный врач больницы, однако данные документы подготавливает начальник отдела кадров. Фактически с 17.06.2008 ФИО1 начала полноценно исполнять обязанности по должности главной медицинской сестры и стала должностным лицом, так как имеет организационно-распорядительные функции в отношении младшего и среднего медицинского персонала. Согласно п. 3 должностной инструкции главной медицинской сестры ГУЗ «ОККД», утверждённой главным врачом ГУЗ «ОККД» ФИО7 17 июня 2008 года, в должностные обязанности ФИО1, среди прочего, входит: контролирование работы среднего и младшего медицинского персонала; организация и руководство работой Совета младших сестер больницы и отчет о его деятельности. Согласно п. 7 указанной должностной инструкции ФИО1 ведет необходимую учетно-отчетную документацию. Согласно приказа главного врача ГУЗ «ОККД» ФИО5 от 21.06.2019 ФИО1 включена в контрактую службу и является ее членом. Согласно приложению № 1 к названному приказу ФИО1 является лицом, ответственным за формирование заявок на приобретение следующих товаров (выполнение работ, оказание услуг): товаров медицинского назначения, предназначенных для анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.). Согласно приложению № 2 к названному приказу ФИО1 входит: в состав контрактной службы в случае закупки товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.). Согласно приложению № 3 к названному приказу в должностные обязанности ФИО1 как члена контрактной службы входит: обеспечение подготовки обоснования закупки при формировании плана закупок; организация подготовки описания объекта закупки в документации о закупке; своевременная подготовка разъяснений положений документации о закупке; направление заявок поставщикам (в случае поставки товара по заявкам Заказчика) - при закупке: товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.). Кроме того, ФИО1 является ответственным лицом за приемку лекарственных средств, шприцев и систем для переливания крови, товаров медицинского назначения, предназначенных для работы отделения лучевой диагностики, отделений функциональной и ультразвуковой диагностики, для оказания анестезиологической и реанимационной помощи, перевязочных средств, перчаток, одноразовых расходных материалов, скальпелей, дезинфицирующих средств, расходных материалов для стерилизации, в случае исполнения обязанности провизора/фармацевта ФИО6 Рабочее место ФИО1, расположено по адресу: 

<

адрес>. Согласно Уставу ГУЗ «ОККД», указанное учреждение является государственным учреждением здравоохранения, созданным для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения. Согласно Уставу ГУЗ «ОККД» имеет право заключать различные договоры с коммерческими организациями /т.1 л.д. 114-119/.

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он является директором ООО «Центр Дезинфекции», в данной должности он состоит с февраля 2015. В его обязанности входит общее руководство организацией. Организация занимается покупкой от производителей дезинфицирующих средств и продажей их непосредственно потребителям, как правило больницам. У него в подчинении имелся коммерческий директор ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №1, который был трудоустроен на данную должность примерно с 2015. В обязанности Свидетель №1 входило непосредственно поиск клиентов, продвижение товаров ООО «Центр Дезинфекции». У Свидетель №1 заработная плата формировалась следующим образом, у него был оклад около 20 000 рублей, плюс у него был процент с продаж, а именно до 25 % с продажи денежных средств доставалось ему. ООО «Центр Дезинфекции» является коммерческой организацией, целью деятельности которой является извлечение прибыли, в связи с чем, конечно же, ООО «Центр Дезинфекции» было выгодно продать как можно больше товаров. Ему известно, что ООО «Центр Дезинфекции» работает с ГУЗ «ОККД» и поставляет туда дезинфицирующие средства и выполняет работы по очистке и дезинфекции вентиляции /т.2 л.д. 55-59/.

Данные в судебном заседании показания заместителя главного врача по экономическим вопросам ГУЗ «ОККД» свидетеля Свидетель №3, согласно которым с 17.06.2008 ФИО1 трудоустроена на должность главной медицинской сестры ГУЗ «ОККД». В ГУЗ «ОККД» функционирует контрактная служба, ФИО1 включена в контрактную службу и является ее членом. Согласно приказу является лицом, ответственным за формирование заявок на приобретение товаров медицинского назначения. В должностные обязанности ФИО1 как члена контрактной службы входит обеспечение подготовки обоснования закупки при формировании плана закупок, организация подготовки описания объекта закупки в документации о закупке, направление заявок поставщикам, отдельных видов товаров, дезинфицирующих и моющих средств. ФИО1 является ответственным лицом за приемку лекарственных средств, товаров медицинского назначения. Между ГУЗ «ОККД» и ООО «Центр Дезинфекции» было заключено 13 контрактов на поставку дезинфицирующих средств и 6 договоров на выполнение различных работ, в том числе на выполнение работ по дезинфекционной обработке. Формированием заявок на приобретение дезинфицирующих средств и необходимостью заключения договоров на выполнение работ по дезинфекционной обработке занималась именно ФИО1 Ею составлялись технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств, кроме неё этим никто не занимался. Технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств, составляла и подготавливала ФИО1

Также виновность подсудимой ФИО1 подтверждают письменные доказательства, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от 13.06.2024, согласно которому в ГУЗ «ОККД» по адресу: 

<

адрес>, изъята документация из ГУЗ «ОККД» /т.1 л.д. 25-29/.

Протокол осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.06.2024 в ГУЗ «ОККД» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Приказ №_13-л/с_от_17 июня 2008г. (в двух экземплярах) на 2 л; Копия трудовой книжки ФИО1 на 3л; Должностная инструкция главной медицинской сестры (в двух экземплярах) на 4л; Лист ознакомления с должностной инструкцией ГУЗ «Областной кардиохирургический центр» (в двух экземплярах) на 2л; Трудовой договор от 17 июня 2008г (в двух экземплярах) на 3л; Дополнительное соглашение об изменении трудового договора от «27» октября 2021г. на 3л; Приказ о предоставлении отпуска работникам на 2л; Справка на 1л; Контракт № 12 на поставку товара от 15 апреля 2024г на 3л; Контракт № 01/2024 на поставку товара от 23 января 2024г на 3л; Контракт № 5 от 27 апреля 2022г на 2л; Договор № 4 от 20 апреля 2022г на 1л; Приложение № 1 к Договору № 4 от 20 апреля 2022г – спецификация на 1л; Договор № 3 от 24 февраля 2022г на 1л; Приложение № 1 к Договору № 3 от 24 февраля 2022г. – спецификация на 1л.; Договор № 2 от 24 января 2022г на 1л; Приложение № 2 к Договору № 2 от 24 января 2022г – спецификация на 2л; Договор № 1 от 30 декабря 2021г на 2л; Договор № 1 от 16 июня 2021г на 1л; Приложение № 1 к Договору № 1 от 16 июня 2021г – спецификация на 1л; Дополнительное соглашение к договору № 1 от 16.06.2021 г., заключенное 25 октября 2021г на 1л; Приложение № 1 к Дополнительному соглашению к договору № 1 от 16.06.2021г. – спецификация на 1л; Дополнительное соглашение к договору № 1 от 16.06.2021г, заключенное 06 декабря 2021г на 1л; Контракт № 745642-21SRV на поставку товара от 24 мая 2021г на 3л; Приложение № 1 к Контракту от 24 мая 2021г № 745642-21SRV – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту от 24 мая 2021г № 745642-21SRV – календарный план на 1л; Контракт № 698579-21SRV на поставку товара от 08 февраля 2021г на 3л; Приложение № 1 к Контракту от 08 февраля 2021г № 698579-21SRV – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту от 08 февраля 2021г № 698579-21SRV – календарный план на 1л; Контракт № 6 на поставку товара от 23 декабря 2020г на 2л; Приложение № 1 к Контракту № 6 от 23 декабря 2020г – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту № 6 от 23 декабря 2020г – календарный план на 1л; Контракт № 648368-20SRV на поставку товара от 06 ноября 2020г на 3л; Приложение № 1 к Контракту от 06 ноября 2020г № 648368-20SRV – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту от 06 ноября 2020г № 648368-20SRV – календарный план на 1л; Контракт № 648394-20SRV на поставку товара от 06 ноября 2020г на 3л; Приложение № 1 к Контракту от 06 ноября 2020г № 648394-20SRV – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту от 06 ноября 2020г № 648394-20SRV – календарный план на 1л; Контракт № К / 6 на поставку товара от 05 ноября 2020г на 3л; Приложение № 1 к Контракту от 05 ноября 2020г № К / 6 – спецификация на 2л; Приложение № 2 к Контракту от 05 ноября 2020г № К / 6 – календарный план на 1л; Обоснование начальной (максимальной) цены контракта для определения поставщика на поставку средств дезинфицирующих на 1л; Договор № 1 от 23 октября 2020г на 1л; Приложение № 1 к договору № 1 от 23 октября 2020г на 1л; Контракт № 4 на поставку товара от 27 июля 2020г на 2л; Приложение № 1 к Контракту № 4 от 27 июля 2020г – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту № 4 от 27 июля 2020г – календарный план на 1л; Контракт № 3 на поставку товара от 07 мая 2020г на 2л; Приложение № 1 к Контракту № 3 от 07 мая 2020г – спецификация на 1л; Приложение № 2 к Контракту № 3 от 07 мая 2020г – календарный план на 1л; Контракт № 1 на поставку товара от 23 марта 2020г на 2л; Приложение № 1 к Контракту № 1 от 23 марта 2020г – спецификация на 1л; Контракт № 2 на поставку товара от 23 марта 2020г на 2л; Приложение № 1 к Контракту № 2 от 23 марта 2020г на 1л; Контракт № 0860200000820001871 от 29 апреля 2020г с приложениями на 5л; Контракт № 0860200000821005314 от 06 сентября 2021г на 6л; Соглашение о расторжении Контракта № 0860200000821005314 от 06.09.2021г, заключенное 20 декабря 2021г на 2л; Акты и Товарные накладные по ООО «Центр дезинфекции» за период с 01.01.2020 г. по 13.06.2024 г. на 37л; Расчетные листки за период с мая 2023 г. по май 2024 г. ФИО1 главной медицинской сестры ГУЗ ОККД на 14л; Контракт № 563769-20SRV на поставку товара от 10.03.2020г с приложениями на 4л; Контракт № 0860200000820001871 от 29 апреля 2020г с приложениями на 5л; Соглашение о расторжении Контракта № 0860200000821005314 от 06.09.2021г, заключенное 20 декабря 2021г на 1л; Дополнительное соглашение об изменении трудового договора от 17 июня 2008, заключенное 31 мая 2024г, на 4л; Контракт № 563769-20SRV на поставку товара от 10 марта 2020г с приложениями на 4л; Приказ № 115 от 21 июня 2019г О контрактной службе ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019 № 115 – Положение о контрактной службе ГУЗ «ОККД» на 6л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019 № 115 – Состав контрактной службы на 14л; Приказ № 117 от 21 июня 2019г О формировании заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 2л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 117 – Список лиц, ответственных за формирование заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 1л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 117 – Заявка на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 1л; Приложение № 3 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 117 – Характеристики товаров (работ, услуг) на 1л; Приказ № 120 от 21 июня 2019г о формировании заявок на поставку товаров на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 120 – Заявка на поставку товаров в соответствии с договором (государственным контрактом) на 1л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 120 – форма заявки на поставку товаров на 1л; Приказ № 167 от 19 августа 2019г Об изменении приказа ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 117 на 1л; Приказ № 119 от 21 июня 2019г О приемке товаров (работ, услуг) в ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019 № 118 Положение о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги), результатов отдельного этапа исполнения контракта, заключенного по результатам осуществления закупок с применением конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 3л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 118 – Список лиц, ответственных за приемку товаров медицинского назначения, медицинского инструментария, шовного материала, предназначенных для осуществления оперативных вмешательств на 3л; Приказ № 130 от 07 июля 2020г Об изменении приказа ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 115 на 2л; Приказ № 296 от 27 ноября 2020г Об изменении приказа ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019г № 115 на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 27.11.2020г Положение (регламент) о контрактной службе на 3л; Приказ № 328 от 30 декабря 2021г О контрактной службе ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 30.12.2021г Положение (регламент) о контрактной службе на 3л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 30.12.2021г Состав контрактной службы на 2л; Приложение № 3 к приказу ГУЗ «ОККД» от 30.12.2021г Должностные обязанности руководителя и членов контрактной службы на 6л; Приказ № 45 от 25 февраля 2022г О формировании заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 2л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 17.02.2022г № 34 Список лиц, ответственных за формирование заявок на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 2л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 17.02.2022г № 34 – заявка на приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг) на 1л; Приказ №99 от 18 марта 2022г О приемке товаров (работ, услуг) в ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 18.03.2022г № 99 – Положение о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги), результатов отдельного этапа исполнения контракта, заключенного по результатам осуществления закупок с применением конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 3л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 18.03.2022г № 99 – Список лиц, ответственных за приемку товаров медицинского назначения, медицинского инструментария, шовного материала, предназначенных для осуществления оперативных вмешательств на 4л; Приложение № 3 к приказу ГУЗ «ОККД» от 18.03.2022г № 99 – Акт о приемке поставленного товара на 1л; Приложение № 4 к приказу ГУЗ «ОККД» от 18.03.2022г № 99 – Акт о неприемке товара на 1л; Приказ № 205/1 от 14 июня 2022г О дополнении приказа ГУЗ «ОККД» № 328 от 30.11.2021г на 1л; Приказ № 237 от 18 июля 2022г Об изменении приказа ГУЗ «ОККД» от 18.03.2022г № 99 на 1л.; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 18.07.2022 № 237 – Акт о частичной приемке поставленного товара на 1л; Приказ № 247 от 23 ноября 2023г О контрактной службе ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023г № 247 – Положение (регламент) о контрактной службе на 3л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023г № 247 – Состав контрактной службы на 2л; Приложение № 3 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023г № 247 – должностные обязанности руководителя и членов контрактной службы на 5л; Приказ № 250 от 23 ноября 2023г О формировании заявок на приобретении товаров на 2л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023г № 250 список лиц, ответственных за формирование заявок на приобретение товаров на 2л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 №250 заявка на приобретение товаров на 1л, Приказ №253 от 23 ноября 2023г О приемке товаров в ГУЗ «ОККД» на 1л; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 253 Положение о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги), результатов отдельного этапа исполнения контракта, заключенного по результатам осуществления закупок с применением конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 3л; Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 253 Список лиц, ответственных за приемку медицинских изделий, предназначенных для осуществления оперативных вмешательств (кроме медицинских изделий, предназначенных для осуществления рентгенохирургических оперативных вмешательств и оперативных вмешательств по лечению нарушений ритма сердца), медицинского инструментария, шовного материала) на 4 л.; Приложение № 3 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 253 Акт о приемке поставленного товара (выполненной работе, оказанной услуге) на 1 л.; Приложение № 4 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 253 Акт о частичной приемке поставленного товара (выполненной работе, оказанной услуге) на 1 л.; Приложение № 5 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 253 Акт о неприемке товара (работы, услуги) на 1 л.; Приказ № 262 от 23.11.2023 об обосновании улучшенных характеристик товара (работ, услуг) на 1 л.; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 262 на 1 л.; Приказ № 263 от 23.11.2023 об увеличении количества товара на 1 л.; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 23.11.2023 № 263 на 1 л.; Приказ № 73 от 20.03.2024 об изменении приказа ГУЗ № 253 от 23.11.2023 «О приемке товаров (работ, услуг) в ГУЗ «ОККД» на 1 л.; Приложение № 1 к приказу ГУЗ «ОККД» от 20.03.2024 № 73 на 1 л. /т.1 л.д. 41-92/.

Протокол осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий выписки по расчетным счетам ФИО1, поступившего из УМВД России по городу Саратову сопроводительным письмом № 34975 от 25.10.2024. из протокола осмотра следует, что ФИО1 24.03.2020 в 15:47:03 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 7000 рублей; 08.04.2020 в 18:10:16 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 20000 рублей; 28.02.2021 в 10:57:24 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 20000 рублей; 23.11.2021 в 11:34:24 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:55:18 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 15000 рублей; 05.03.2022 в 16:08:22 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 30000 рублей; 05.03.2023 11:25:43 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 5000 рублей; 25.08.2020 16:03:02 на карту № с расчетным счетом № с банковской карты Свидетель №1 № поступили денежные средства в сумме 10000 рублей /т.1 л.д. 30-39/.

Протокол осмотра предметов от 19.12.2024, согласно которому осмотрены документы, поступившие сопроводительным письмом от 19.12.2024 № 2135 из ГУЗ «ОККД», а именно контракты и договоры, заключенные между ГУЗ «ОККД» и ООО «Центр Дезинфекции» /т.1 л.д. 195-200/.

Протокол осмотра предметов от 17.06.2025, согласно которому осмотрено уголовное дело № (1-114/2025) в 8-ми томах по обвинению Свидетель №1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 3 ст. 291, ч. 3 ст. 291, п. «б» ч. 4 ст. 291, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ /т. 1 л.д. 229-252,т. 2 л.д. 1-96/.

Протокол осмотра предметов от 24.06.2025, согласно которому осмотрены технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств, составленные главной медицинской сестрой ГУЗ «ОККД» ФИО1, изъятые 24.06.2025 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 /т.2 л.д. 160-213/.

Протокол явки с повинной Свидетель №1 от 13.06.2024, согласно которому он в период с 2020 года по 2023 год перевел денежные средства ФИО1 на сумму 112 000 рублей, за лоббирование интересов по поставке средств дезинфекции в ГУЗ «ОККД» от лица ООО «Центр Дезинфекции» /т.1 л.д. 22-24/.

Протокол явки с повинной ФИО1 от 14.11.2024, согласно которому она получила взятку в виде денег в общей сумме 112000 рублей от Свидетель №1 за совершение незаконных действий в пользу коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №1 и представляемого им юридического лица в виде способствования в заключении контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД» путем формирования и составления заявок на поставку дезсредств в ГУЗ «ОККД» по заранее договоренным с Свидетель №1 условиям /т.1 л.д. 113/

Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу руководителя ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №4 № 2 от 02.03.2015, согласно которому Свидетель №1 принят на работу на должность директора ООО «Центр Дезинфекции» с 02.03.2015 /т.2 л.д. 60/.

Трудовой договор № 2 от 02.03.2015, согласно которому Свидетель №1 принимался на работу в ООО «Центр Дезинфекции» на должность коммерческого директора, в связи с чем обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него договором, выполнять установленные нормы труда; принимать меры по своевременному заключению договоров по результатам проведенных закупок; участвовать от имени организации в ярмарках, торгах, на выставках, биржах по рекламированию и реализации выпускаемой продукции, обеспечивать сбыт продукции на рынку в рамках 44-ФЗ, 223-ФЗ /т.2 л.д. 61-65/.

Должностная инструкция коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции», утвержденная приказом директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №4 от 02.03.2015 № 3, согласно которой Свидетель №1 руководит деятельностью ООО «Центр Дезинфекции» в области сбыта продукции (продажи товаров, оказания услуг); координирует разработку и составление перспективных и текущих планов сбыта (продажи) товаров, оказания услуг; обеспечивает своевременное составление документов, расчетов, отчетов о выполнении планов по сбыту товаров, оказании услуг. Свидетель №1 контролирует продажу товаров, оказание услуг. Свидетель №1 проводит от имении ООО «Центр Дезинфекции» переговоры с контрагентами по хозяйственным и финансовым сделкам, обеспечивает выполнение договорных обязательств; участвует от имени предприятия в ярмарках, торгах, на биржах, выставках по рекламе и реализации продукции (товаров, услуг) /т.2 л.д. 66-68/.

Устав ООО «Центр Дезинфекции», утвержденный решением учредителя (участника) ООО «Центр Дезинфекции» от 19.01.2015, согласно которому целью деятельность Общества является осуществление производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, направленной на удовлетворение общественных потребностей и получение прибыли /т.2 л.д. 69-78/.

Устав ГУЗ «ОККД», утвержденный приказом министерства здравоохранения Саратовской области № 1862 от 31.08.2020, согласно которому государственное учреждение здравоохранения «Областной клинический кардиологический диспансер» является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения. Сокращенное наименование ГУЗ «ОККД». Адрес места нахождения Учреждения: 

<

адрес>. Целью деятельности Учреждения являются сохранение и укрепление здоровья обслуживаемого населения путем оказания медицинской помощи, а также проведение мероприятий по профилактике заболеваний /т.2 л.д. 79-96/.

Приказ главного врача ГУЗ «ОККД» ФИО5 № 115 от 21.06.2019 «О контрактной службе ГУЗ «ОККД», согласно которому в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 29.10.2013 № 631 «Об утверждении типового положения (регламента) о контрактной службе» и в связи с изменением кадрового состава ГУЗ, создана в ГУЗ «ОККД» контрактная службу без образования отдельного структурного подразделения /т.1 л.д. 52/.

Приложение № 2 к приказу ГУЗ «ОККД» от 21.06.2019 № 115, согласно которому ФИО1 входит в состав контрактной службы в случае закупки: товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п. /т.1 л.д.53-55/.

Приказ главного врача ГУЗ «ОКХЦ» ФИО7 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с 17.06.2008 принята на должность главной медицинской сестры /т.1 л.д. 47/.

Должностная инструкция главной медицинской сестры ГУЗ «ОКХЦ», согласованная с председателем профкома ГУЗ «ОКХЦ» и утвержденная главным врачом ГУЗ «ОКХЦ» ФИО7 17.06.2008, согласно которой распоряжения главной медицинской сестры являются обязательным для среднего и младшего персонала больницы в обязанности главной медицинской сестры входит: согласно п. 3 контроль работы среднего и младшего медицинского персонала; выполнение средним медицинским персоналом врачебных назначений; санитарно-гигиеническое содержание отделений больницы, одежды и белья больных; своевременность и качество дезинфекции помещений, где находились инфекционные больные; своевременное и четкое выполнение средним медицинским персоналом врачебных назначений; соблюдение требований санитарно-противоэпидемического режима; качество оформления медицинской документации средним медицинским персоналом; соблюдение средним и младшим медицинским персоналом правил внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций, правил приема и сдачи журналов, соблюдение принципов медицинской деонтологии; организует и руководит работой Совета медицинских сестер больницы и отчитывается о его деятельности; главная медицинская сестра имеет право: согласно п. 3.1 – отдавать распоряжения среднему и младшему медицинскому персоналу; согласно п.3.5 запрашивать, получать и пользоваться информационными материалами и нормативно-правовыми документами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей /т.1 л.д. 49-51/.

Реквизиты для перевода, согласно которым у ФИО1 имеются банковские счета: №, открытый по адресу: 

<

адрес> расчетный счет № открытый по адресу: 

<

адрес> «А» /т.1 л.д. 99-100/.

Сведения из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0371413823 от 12.11.2024, согласно которым у Свидетель №1 имеется банковская карта № с счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес>, банковская карта № с счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес> банковская карта № с счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д. 203/.

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми, поскольку получены без нарушения требований УПК РФ, и достоверными, так как согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Признательные показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии, подтверждаются показаниями свидетелей, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям названных лиц не имеется, поскольку эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами, у перечисленных свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО1, поскольку они не имеют неприязненных отношений, а также иных мотивов. Каких-либо существенных противоречий в их показаниях не имеется.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Нарушений требований закона при производстве следственных и процессуальных действий с участием ФИО1, также не усматривается.

Оценивая показания ФИО1 о ее причастности к преступлению, суд учитывает, что показания подсудимой подтверждены иными доказательствами по уголовному делу, достоверность которых подтверждена при проведении судебного следствия.

ФИО1 являлась главной медицинской сестрой, также она являлась лицом, ответственным за формирование заявок на приобретение, в том числе дезинфицирующих и моющих средств. ФИО1 входила в состав контрактной службы в случае закупки, в том числе дезинфицирующих и моющих средств.

В должностные обязанности ФИО1 как члена контрактной службы входило: обеспечение подготовки обоснования закупки при формировании плана закупок; организация подготовки описания объекта закупки в документации о закупке; своевременная подготовка разъяснений положений документации о закупке; направление заявок поставщикам (в случае поставки товара по заявкам Заказчика) - при закупке: товаров медицинского назначения, предназначенных для оказания анестезиологической и реанимационной помощи; отдельных видов товаров (перевязочных средств (марли, бинтов, прочих перевязочных средств), перчаток, мягкого инвентаря, одноразовых расходных материалов (включая бахилы), дезинфицирующих и моющих средств, расходных материалов для стерилизации и т.п.

При осуществлении закупок медицинских изделий (в т.ч. дезинфицирующих средств) ФИО1 обладала полномочиями по составлению заявок на них и осуществлению запросов коммерческих предложений у фирм-поставщиков, а затем и контролю поставки изделий. Т.е. являлась должностным лицом, которое в силу должностного положения могло способствовать благоприятному для ООО «Центр Дезинфекции» результату заключения государственных контрактов между последним и ГУЗ «ОККД». Так, именно составление необходимых заявок и своевременное предоставление со стороны подсудимой сведений позволяло коммерческому директору ООО «Центр Дезинфекции» предлагать ГУЗ «ОККД» условия, обеспечивающие данной организации заключение государственных контрактов. 

ФИО1 осуществляла организационно-распорядительные (в отношении младшего и среднего персонала) и административно-хозяйственные функции (при организации осуществления закупок медицинских изделий) в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом, которое в силу должностного положения могло способствовать благоприятному для ООО «Центр дезинфекции» результату заключения договоров с ГУЗ «ОККБ». Кроме того, являлась одним из руководящих работников больницы, в силу значимости занимаемой должности ФИО1 имела возможность содействовать в заключении таких договоров. Являясь главной медицинской сестрой, в силу значимости занимаемой должности ФИО1 имела возможность содействовать в заключении таких контрактов, после чего контракты подписывались главным врачом медицинского учреждения.

Лицо 1 предложил ФИО1 передавать ему, как коммерческому директору ООО «Центр Дезинфекции», информацию, связанную с созданием благоприятных условий заключения государственных контрактов, за что переводил ей деньги (взятку). ФИО1 при этом в силу должностного положения могла способствовать указанным действиям. ФИО1 в связи с занимаемой должностью в ГУЗ «ОККД» имела доступ ко всем сведениям о ценах и поставках, могла предлагать поставщиков и сама общаться с ними, использовала своё должностное положение для способствования в заключении государственных контрактов с интересующей её организацией, за что получила от её представителя взятку в виде денег.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 290 УК РФ - получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 получила как должностное лицо лично взятку в виде денег в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу представляемого взяткодателем юридического лица, при том, что она в силу своего должностного положения могла способствовать указанным действиям, а именно заключению договоров между ГУД «ОККД» и ООО «Центр Дезинфекции». При этом в силу своей должностной инструкции ФИО1 не была уполномочена принимать окончательное решение о заключении договоров и контрактов с тем или иным конкретным поставщиком по своему усмотрению.

Суд не находит оснований для квалификации действий ФИО1 как дачу взятки за совершение действий в пользу «взяткодателя» Лица 1, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе заключенных контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «ОККД» следует, что Лицо 1 являлся коммерческим директором ООО «Центр Дезинфекции», действовал в первую очередь в интересах указанного юридического лица, в связи с чем её действия подлежат квалификации как дача взятки в пользу «представляемого взяткодателем лица». То обстоятельство, что Лицо 1 переводил денежные средства в пользу ФИО1 со своего личного банковского счета, само по себе не свидетельствует о том, что Лицо 1 действовал в личных интересах.

Т.е., Лицо 1 являлся коммерческим директором ООО «Центр дезинфекции», передавал ФИО1 деньги не в своих личных интересах, а в интересах коммерческой организации, в которой являлся лишь одним из руководителей, в связи с чем, суд исключает из предъявленного обвинения признак получения взятки за действия в пользу «взяткодателя».

Таким образом, суд считает доказанным получение ФИО1 взятки за совершение действий в пользу «представляемого взяткодателем юридического лица», поскольку Лицо 1 действовал в интересах организации ООО «Центр Дезинфекции», в которой работал.

В силу п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" под входящими в служебные полномочия действиями должностного лица следует понимать такие действия, которые оно имеет право и (или) обязано совершить в пределах его служебной компетенции.

Т.е. по смыслу закона, служебные полномочия должностного лица не могут предусматривать совершение незаконных действий.

Поскольку в силу своей должностной инструкции ФИО1 не была уполномочена принимать окончательные решения о заключении государственных контрактов с тем или иным конкретным поставщиком по своему усмотрению, суд исключает из предъявленного ей обвинения признак получения взятки за совершение действий «если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица».

Согласно разъяснениям, данным в п.п. 2, 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", в ст. 290 УК РФ установлена уголовная ответственность за совершение должностным лицом, среди прочего, именно незаконных действий за вознаграждение. Под незаконными действиями, за совершение которых должностное лицо получило взятку, следует понимать такие действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

При этом судом принимается во внимание, что, имея доступ к информации о предстоящих в учреждении закупках, а также нуждаемости учреждения, в том числе, в дезинфицирующих средствах и работах по дезинфекции, подсудимая совершала незаконные действия, а именно незаконно передавала информацию Лицу 1, что противоречит Федеральному законодательству, способствующему защите конкуренции. Таким образом, квалифицирующий признак «за незаконные действия» нашел своё подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемого взяткодателем юридического лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия.

Квалифицирующий признак в действиях ФИО1 «в значительном размере» обусловлен суммой переданных в качестве взятки денежных средств и нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку как следует из примечания 1 к ст. 290 УК РФ, передача в качестве незаконного вознаграждения денежных средств на общую сумму 112 000 руб. образует значительный размер взятки.

Оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает ее в отношении совершенного деяния вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни ее семьи, исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Как личность ФИО1 не судима, является гражданкой РФ, характеризуется положительно, имеет место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств преступления в отношении подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики ФИО1, наличие благодарностей, в том числе за активную работу по оказанию помощи участникам СВО, почетных грамот, поощрений, ведомственной награды Министерства здравоохранения РФ «Отличник здравоохранения», состояние её здоровья и её близких родственников.

Активное способствование раскрытию преступления суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку действия ФИО1 при совершении преступления были очевидны. Сам факт признания вины, дачи показаний по обстоятельствам совершенного преступления, не могут расцениваться как активные действия, направленные на раскрытие преступления.

Также суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку явка с повинной, это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Как следует из материалов дела и установлено судом, факт дачи взятки был выявлен в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а не в результате информации, поступившей от ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При определении вида и размера наказания за преступление, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимой, в том числе, ее возраст и трудоспособность, ее поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая ее семейное положение, имущественное положение и имущественное положение ее семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни ее семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающих целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы и иного дохода. 

Санкция ч. 3 ст. 290 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Согласно ч. 1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, а органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Учитывая совокупность обстоятельств по делу, конкретные данные о личности подсудимой, которая имеет место работы, характеризуется положительно, её поведение до и после совершения преступления, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной и считает в данном конкретном случае возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, совокупность обстоятельств по делу, конкретные данные о личности подсудимой, совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований суд для применения ст.ст. 53.1, 73, 82, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ, деньги, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, подлежат безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства и в случае, если они были потрачены. В связи с чем, денежные средства в общей сумме 112 000 рублей, полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется в случае, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В силу п. 11 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, и в описательно-мотивировочной части приговора приводит обоснование принятого решения.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 20.06.2025 на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно легковой автомобиль - иные данные, 2015 года выпуска, г.р.з. №, vin №, наложен арест.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, в целях исполнения приговора арест на вышеуказанное транспортное средство следует сохранить до исполнения приговора в части оплаты штрафа.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: Для перечисления штрафов по уголовным делам - Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, ИНН 

<

***>; КПП 645001001; УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***>; к/счет 40102810845370000052; БИК 016311121; Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области г. Саратов; л/счет 

<

***>; ОКТМО 63701000; КБК получателя: 41711603130019000140; УИН 41700000000013302927; Назначение платежа: «оплата штрафа по уголовному делу № 12502630002000058 от 30.05.2025», Юридический адрес: 410002, 

<

...>».

В соответствии со ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства 112 000 (сто двенадцать тысяч) рублей, в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- уголовное дело № (1-114/2024) в 8-ми томах и вещественные доказательства к нему, хранящееся в Ленинском районном суде г. Саратова, оставить по месту хранения;

- технические задания, содержащие основные характеристики необходимых дезинфицирующих средств, составленные главной медицинской сестрой ГУЗ «ОККД» ФИО1, изъятые 24.06.2025 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в деле.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 20.06.2025 года на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно легковой автомобиль - иные данные, 2015 года выпуска, г.р.з. №, vin №, сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Галишникова

Копия верна: судья А.С. Галишникова

Секретарь Г.Ю. Шиндова